
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΑΠΕ ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ Α.Ε. 
ΚΑΣΤΟΡΟΣ 72, 18545 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
www.dapeep.gr , 
info@dapeep.gr 

 
 
 
 
 
 

Θέμα : Κατανομή εσόδων από τους πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου του έτους 2021 

 

Σε εφαρμογή του άρθρου 10a(6) της “Οδηγίας 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Και Του Συμβουλίου 

της 13ης Οκτωβρίου 2003, σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 

θερμοκηπίου εντός της Ένωσης και την τροποποίηση της οδηγίας 96/61/ΕΚ του Συμβουλίου” όπως έχει 

τροποποιηθεί με την «Οδηγία (ΕΕ) 2018/410 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης 

Μαρτίου 2018 για την τροποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ με σκοπό την ενίσχυση οικονομικά αποδοτικών 

μειώσεων των εκπομπών και την προώθηση επενδύσεων χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και της απόφασης 

(ΕΕ) 2015/1814», παραθέτουμε στον ακόλουθο πίνακα, στοιχεία αναφορικά με  την κατανομή εσόδων από τους 

πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου του έτους 2021 που διατέθηκαν για τις ανάγκες 

της ενίσχυσης για επιχειρήσεις τομέων και υποτομέων που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο διαρροής άνθρακα, 

όπως προβλέπεται στην ΥΑ Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/35549/731/ΦΕΚ Β’2268/6.4.2023: 

 
 

1 Συνολικά έσοδα από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 

θερμοκηπίου για το έτος 2021 

1.014.627.560,00 € 

2 Ποσό διαθέσιμο το έτος 2021 για τις ανάγκες της ενίσχυσης για επιχειρήσεις 

τομέων και υποτομέων που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο διαρροής 

άνθρακα, σύμφωνα με την ΥΑ Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/35549/731/ΦΕΚ 

Β’2268/6.4.2023 

111.609.031,60 € 

3 Ποσό δαπάνης κρατικής ενίσχυσης το έτος 2021 για επιχειρήσεις τομέων και 

υποτομέων που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο διαρροής άνθρακα, μετά 

την ολοκλήρωση της Ετήσιας Εκκαθάρισης Αντιστάθμισης 2021 

86.108.897,79 € 

 
Επισημαίνουμε ότι το συνολικά διαθέσιμο ποσό για την ενίσχυση της ΥΑ Αριθμ. 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/35549/731/ΦΕΚΒ’2268/6.4.2023, καθορίστηκε από την Υ.Α. Αρ. 

ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/100628/1904/ΦΕΚ Β’5029/30.10.2021, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σε ποσοστό 

11,0% επί των εσόδων από τους πλειστηριασμούς των αδιάθετων δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 

θερμοκηπίου για το έτος 2021. 

 

 

 

 

 

  

 

http://www.dapeep.gr/
mailto:info@dapeep.gr

